NIKOLA
SZOTKOWSKÁ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Intervenční výkony pod CT kontrolou

CT - guided interventions

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Radiologický asistent

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Schilla

Nikola Szotkowská

Kladno, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Intervenční výkony pod CT

kontolou vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v

seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 14.05.2019

……………………….

podpis

Poděkování

V první řadě bych rada poděkovala mému vedoucímu práce

Mgr. Tomáši Shillovi za cenné rady, trpělivost a ochotu, kterou mi při tvorbě práce

věnoval. Dále bych ráda poděkovala za odborné konzultace Bc. Aleně Davidové.

V neposlední řadě také náměstkovi FN v Motole panu MUDr. Martinu Holcátovi,

MBA za umožnění sběru dat v informačním systému PACS ve Fakultní nemocnici

v Motole.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá nevaskulárními intervenčními výkony prováděnými

pod CT kontrolou.

V teoretické části se zaměřuje na vysvětlení pojmů k tématu této problematiky.

Záměrem je popsat problematiku výpočetní tomografie, její historii, typy přístrojů,

postupy pří vyšetření pomocí CT a ve zkratce i postprocessingové metody

dostatečně přehledně a pochopitelně i pro laika. Dále práce obsahuje popis

jednotlivých druhů nevaskulárních intervencí, jejich průběh, použité

instrumentarium a také indikaci k výkonům. Závěr teoretické části práce se věnuje

úloze radiologické asistenta při intervenčních výkonech a postupu pří vyšetření.

V praktické časti práce je obsaženo porovnávání dat, která byla nasbírána

retrospektivně na dvou různých CT přístrojích. Porovnává se četnost vybraných

intervencí, velikost dávek, které pacient při jednotlivých intervencích dostal

a to vše s doplněním dalších upřesňujících údajů, například věku, pohlaví

a hmotnosti. V diskusi se nachází zamyšlení nad získanými daty, obdrženými

dávkami, výsledky praktické části, odborně praktickým vysvětlením rozdílů,

důsledků jejich odchylek a odlišností.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie; nevaskulární intervence; perkutánní biopsie;

perkutánní drenáž; perkutánní punkce; radiofrekvenční ablace; periradikulární

terapie

Abstract

Bachelor thesis is focused on non-vascular interventions under CT controll.

In theorethical part there is some introduction to the main theme

and description of some basic terms can be found in. The main point of this thesis

is to show the problematics of interventions guided by CT as easy as it is possible.

Then there are some informations about postprocessing methods and other basic

operations CT is connected with. There can be found photos of instruments used

in some interventions. In the end of theoretical part there can be found basics that

radiological assistant is in charge for.

Practical part is dedicated to comparing. There are comparated data which were

gathered from operations made past. Data which are compared like size of dosages

and number of same interventions and those all are influenced by other factors like

age is etc. Evaluation of those comparisons are easy to see in coloured graphs.

In discusion there can be found thinking about comparations and why results

are like they are and at the end there are some explanations connected with

influencing factors enriched by practical knowledge.

Keywords

Computed tomography; non-vascular interventions; percutaneous biopsy;

percutaneous drainage; percutaneous puncture; radiofrequency ablation;

periradicular therapy.
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1 ÚVOD

Intervenční radiologie je v dnešní době velmi pokročilá miniinvazivní technika,

která má velký rozkvět. Především proto, že je podstatně méně náročnější

než chirurgický zákrok, jak pro pacienta, tak i pro personál. U většiny zákroků

nemusí pacient podstupovat anestezii, to je především pro starší pacienty

přínosné.

Intervenční výkony můžeme rozdělit do dvou základních skupin - vaskulární

a nevaskulární výkony. K vaskulárním výkonům se řadí především rekonstrukce

v oblasti krevního řečiště (cévy, žíly). Ve své bakalářské práci popisuji pouze

vybrané nevaskulární výkony. Jsou to výkony, které se provádějí

kdekoliv, kde je to možné a přístupné, krom krevního řečiště. Dále se v teoretické

časti zaměřím na úlohu radiologického asistenta při těchto výkonech, protože

se domnívám že přispívá jak ke komfortu pacienta při vyšetření a mnohdy

také k snižovaní dávek při výkonu.

Miniinvazivní techniky se provádějí pod diagnostickými přístroji, například

ultrazvuk, magnetická rezonance nebo výpočetní tomografie. Já se zaměřím

na výkony, které se provádějí pod CT kontrolou. V praktické části se zaměřím

na porovnávání dávek záření u různých vybraných intervencí na dvou různých

přístrojích a to na starším modelu Aquilion One a novějším Somatom Force.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu problematiky

dávek záření, které je dle mého názoru v dnešní době hodně diskutované téma

ze všech hledisek jak z pohledu lékaře, obsluhujícího personálu tak i pacienta.

Nasbíraná data o dávkách budu čerpat z FN Motol.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Výpočetní tomografie

Výpočetní tomografie neboli CT vychází z anglického„Computed tomography“.

CT je zobrazovací metoda, která umožňuje zobrazit 3D objekty. Při této technice

nedochází k překrývání orgánů či tkání jako například ve 2D zobrazovaní. [10]

2.2 Historický úvod

W. C. Röntgen objevil v roce 1895 paprsky x, které se do dnešních dob používají

jako základ rentgenových snímků. Nedostatkem rentgenových snímků je sumace.

Proto nejde vždy jednoznačně určit, kterým orgánem paprsek prošel.

Koncem šedesátých let dvacátého století se podařilo zavést počítače do lékařské

diagnostiky, což napomohlo vyřešit problém s překrýváním snímků a bylo možno

vytvořit anatomický řez těla. Brit Godfrey Newbold Founsfiled

a Američan Allan McLeod Cormack nezávisle na sobě učinili objev principu

výpočetní tomografie a v roce 1979 získali Nobelovu cenu. [9]

První zprovozněný počítačový tomograf měl malou rozlišovací schopnost

s maticí 80 x 80 pixelů a hloubkou až 3 bitů. Zobrazení jedné vrstvy s počítačovým

vyhodnocením trvalo kolem 20 minut. V dnešní době mají běžné CT přístroje

matici o rozměrech 512 x 512 pixelů, hloubku až 15 bitů a průměrný čas zhotovení

snímku se pohybuje kolem jedné vteřiny. [3]

Z vývojového hlediska jsou dva konstrukční principy, a to vějířovitý a kruhový.

Vějířovitý spočívá v tom, že rotují jak rentgenky, tak detektorová souprava.

U kruhové konstrukce jsou detektory a rentgenka statické. Nejstarší přístroje

fungovaly především na principu konvenčního zobrazení. Uvedenou

problematikou se zabývám v následující kapitole.

12

Do současné doby vzniklo celkem pět generací CT přístrojů. Tyto dělíme podle

technického vývoje:

Přístroje 1. generace charakterizujeme jako systém, kde se detektor a rentgenka

pohybují okolo pacienta a kolimují svazek záření do tenkého paprsku,

takzvaného tužkového tvaru.

Přístroje 2. generace obsahují větší počet detektorů umístěných do tvaru

kružnicové výseče ležící naproti rentgence. Záření je tvarováno do tvaru vějíře.

Funkčnost přístrojů 3. generace spočívá v tom, že je záření kolimováno

do vějířovitého tvaru. Záření je však detekované větší řadou detektorů, které

jsou umístěny ve více řadách. Takto je snímáno více řezů.

Přístroje 4. generace mají detektory umístěny do kruhu. Kolem pacienta rotuje

pouze rentgenka.

U přístrojů 5. generace, neboli kardiotomografů s elektronovým svazkem,

vzniká X záření dopadem elektronu na anodu, přičemž elektrony


[…]


Pří srovnaní průměrných dávek DLP na obou přístrojích (Obrázek 6)

lze usoudit, že nejvyšších průměrných hodnot se dosahuje u perkutánní biopsie

a drenáže. Nejmenší odchylka je u perkutánní biopsie, při které se hodnota DLP

liší od průměru pouze minimálně. U perkutánních drenáží je rozdíl mezi

průměrnými dávkami na novějším a starším přístroji 75 mGy*cm, což mohlo být

zapříčiněno tím, že u přístroje Somatome Force byla započtena intervence, která

byla prováděna na pětiletém dítěti. Při intervenci, která je prováděna na dítěti

se radiologové snaží snížit celkovou dávku pomocí napětí, kde volí přibližně

100 kV, a proudu. Cílem je snížit celkové radiační zatížení dětského pacienta.

Musíme brát v úvahu, že poměr mezi proudem a napětím nám ovlivňuje rušivým

šum v obraze. Napětí nám ovlivňuje pronikavost svazku, například u obéznějších

pacientů volíme vyšší hodnotu kV. Proud nám určuje hladinu rušivého šumu

v obraze. Všechny tyto hodnoty musí být nastaveny tak, aby výsledkem byl

správně kontrastní obraz. Při volbě vyššího napětí a nižšího proudu nám vznikne

méně kontrastní obraz. Jedny z nejnižších hodnot se vyskytují u punkce, kde

je opět největší rozdíl především z toho důvodu, že v použitých datech je velmi

markantní rozdíl ve věku pacientů. Průměrný věk na novějším přístroji je 50 let

a na staraším 70 let. Zde může hrát roli i dostupnost a závažnost výkonu. Z grafu

však vidíme, že celkově nižší hodnoty se nám vyskytují na přístroji Somatom

Force.
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Lze vidět, že pokud nebudeme brát v potaz vyšetření s komplikací při

peradikulární terapii, dávky jsou nižší na novějším přístrojí Somatom Force.

Jak už z praxe vím, dávka záření je ovlivněna mnoha způsoby, jak proudem,

napětím, délkou vyšetření, tak i samostatným pacientem a to především výškou,

váhou, ale i věkem. V mnoha případech zaleží i na spolupráci pacienta

a na zkušenostech lékaře. Po odborné poradě s konzultantkou Bc. Alenou

Davidovou jsme dospěla k názoru, že i v praxi u intervenčních výkonů je obraz

lepší na novějším přístroji Somatom Force. I za použití nižších vstupních hodnot

se provede plnohodnotné vyšetření, dokonce i s nižšími DLP na pacienta.

Ke snížení dávek pro obsluhující personál pří intervenčních výkonech v praxi

je hodně důležité pracovat s časem, snažíme se omezit dobu expozice na nejkratší

možnou dobu. Dalším důležitým faktorem je ochrana pomocí vzdálenosti. Lékař

by měl být co nejdále od rentgenky a pokud možno tak i do pacienta, který

je zdrojem sekundárního záření. Následně by se měl vymezit svazek záření

jen na diagnostikovanou oblast, kde se snižuje radiační zátěž jak pro personál, tak

i pro pacienta a zvyšuje se i kvalita zobrazení. Personál ve vyšetřovně by se měl

chránit ochrannými pomůckami a to olovněnou zástěrou (Pb0,25mm), rukavicemi

a límcem, který nám chrání štítnou žlázu a brýlemi s olovnatým sklem. Následně

by měly být použity ochranné závěsy z olovněné gumy, které jsou upevněny

na vyšetřovacím stole. Ve vyšetřovně by měla byt barytová omítka a mezi ovládací

místností a vyšetřovnou by mělo být olovnaté sklo.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnávání dávky záření na dvou různých CT

přístrojích při nevaskulárních intervencích. Byly zvoleny dva různé přístroje

od různých firem. Dávky byly porovnávány z nasbíraných dat ve Fakultní

nemocnici v Motole. Pří sbírání dat do praktické části byla zahrnuta porovnání

i z dalších různých hledisek a faktorů, například četnosti výskytu nevaskulárních

intervenčních výkonů, počet mužů a žen při výkonech a data pacienta. Cíle

se podařilo dosáhnout s uspokojivým výsledkem.

Výsledky ukázaly, že ne vždy zaleží na stáří přístroje, ale na mnoho okolních

faktorech. Z výsledků je vidět, že na obou přístrojích nejnižší průměrnou dávku

pacient získal pří vyšetření peradikulární terapie. Nejvyšší průměrnou dávku

záření dostal při perkutánní drenáži. Z celkových dat lze odvodit, že však celkově

nižší dávky získávali pacienti při vyšetření na novějším přístroji Somatom Force.

Data jsou však do jisté míry relevantní, záleží však na již mnohokrát zmíněných

ostatních faktorech.

Tato práce splnila má očekávání, mnohé jsem se dozvěděla nejen

o nevaskulárních intervenčních výkonech u CT vyšetření. Rozšířila jsem si své

dosavadní znalosti a doplnila je o praktickou stránku věci. Při získávaní informací

jsem mohla nahlédnout do dat z vyšetření, přečíst si kartu pacienta a zjistit

jak byl výkon proveden, indikace k výkonům a další informace mi ucelily

teoretickou část vzdělávání na akademické půdě.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALARA – as low as reasonobly achiaveble

AP – předozadní projekce

CT – výpočetní tomografie

DLP - dose length product

HU – Hounsfieldova stupnice

MDCT – multidetektorová výpočetní tomografie

MR – magnetická rezonance

PA – zadopřední projekce

PACS - Picture Archiving and Communication

PMMA - polymethylmetakrylátem

PRT – periradikulární terapie

RA – radiologický asistent

rtg – rentgenové záření

UZ - ultrazvuk
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