České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Szotkowská Jméno: Nikola Osobní číslo: 469762
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Intervenční výkony pod CT kontrolou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

22

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je pitch faktor a v jakých jednotkách se udává?

2. Má věk pacienta vliv na expoziční parametry CT přístroje při intervenčních výkonech a má tedy vliv i na celkovou
radiační zátěž pacienta?

3. Jaká je definice dávky v oboru Radiační ochrana?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce je aktuální a z pohledu práce radiologického asistenta zajímavé. Pojetí a výsledné provedení práce však
zdaleka nevyužívá potencionálu tématu. Již v teoretické části práce se vyskytuje řada nepřesností, nepravdivých
tvrzení, které plynou buď z neznalosti nebo z povrchního přístupu při čerpání informací z odborné literatury. Úroveň
práce je tak výrazně snížena. Velmi laxně je tak popsán princip CT přístroje. Chybí popis stěžejních technologií jako
je např. slip ring, automatická modulace proudu, dual source technologie...Nepřesnosti se nevyhnuly ani kapitole o
intervenční radiologii, kdy např. první intervenční výkon je datován do r.1953, což je rok zavedení Seldingerova
instrumentária, nicméně intervenční výkony již byly prováděny i v letech předchozích. Jednotlivé typy intervenční
nevaskulárních výkonů jsou již mnohem více přehledné a podrobné, když i zde některá tvrzení jsou diskutabilní
(např. RFA a vertebroplastika prováděna za pomocí magnetické rezonance). I část praktickou doprovází podobné
nedostatky. Hlavním kamenem úrazu praktické části je chybná záměna parametru DLP u CT vyšetření a dávky
záření. DLP je parametr, který slouží k odhadu či výpočtu radiační zátěže pacienta při vyšetření, ale nelze jej nazvat
dávkou. Navíc bez bližšího upřesnění samotné dávky (efektivní, ekvivalentní). Samotné porovnání hodnot DLP
jednotlivých výkonů je provedeno víceméně směrodatně, ale opět chybí podstatné údaje ohledně komentáře
specifikace provedené jednotlivých výkonů (např.zda byly prováděny s využitím CT skiaskopie, jaká je v jednotlivém
protokolu nastavena iterace, či zda se využívá automatická modulace proudu). Obecně pro autorku práce prakticky
expoziční parametr "proud" neexistuje a zaměřuje se pouze na napětí na rentgence, přitom vliv množství proudu na
výslednou radiační zátěž pacienta je u CT vyšetření zásadní. Nepřesností v práci je tedy překvapivě mnoho. Nicméně
na předložené práci je zřetelná i snaha autorky o získání řady informací z praxe a snaha o samostatný náhled na
problematiku. Proto práci i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.
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